
Folketingets Kommunaludvalg

FolketingetsKommunaludvalg har d.30.8.2012 stillet følgende spørgsmål nr. 178(alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmålnr. 178:

”Mener ministeren, at det var lovgivningen som nødvendiggjorde, at KL solgte KMD, 
og i så fald; vil ministeren tage initiativ til at ændre loven på dette område?”

Svar:

Lov om kommuners udførelse af opgaver for andre offentlige myndigheder og 
kommuners og regioners deltagelse i selskaber henhører under Erhvervs- og 
Vækstministeriet, hvorfra der er indhentet følgende bidrag:

”Lov om kommuners udførelse af opgaver for andre offentlige myndigheder og 
kommuner og regioners deltagelse i selskaber af 8. juni 2006 (548/2006) medførte, at 
der blev indført en række skærpede krav til kommunernes og regionernes deltagelse i 
selskaber. For eksempel indeholder loven en omsætningsgrænse for salg til andre 
end kommuner og regioner, en grænse for andel af privat deltagelse i kommunale og 
regionale selskaber og et forbud imod indirekte selskabsdeltagelse for kommuner og 
regioner. KMD A/S blev som offentligt selskab omfattet af denne lov.

Loven indeholder dog en overgangsordning, som betød, at selskaber, der var oprettet 
forud for vedtagelsen af lov 548/2006, herunder KMD A/S, fik en frist indtil senest den 
1. januar 2012 til at opfylde lovens krav. Det blev imidlertid vurderet, at det i visse 
særlige tilfælde kunne være vanskeligt at opfylde kravene inden for fristen. Der blev 
derfor indsat en hjemmel til, at økonomi- og erhvervsministeren i særlige tilfælde 
kunne dispensere fra tidsfristen.

Loven indeholder endvidere mulighed for at dispensere fra kravene til andelen af 
privat deltagelse og salg til andre end kommuner og regioner i særlige tilfælde.  

KMD A/S ansøgte ikke forud for salget af selskabet om dispensation fra lovens regler, 
hverken tidsfristen for opfyldelse af loven eller fra lovens særlige krav.

Det følger af aftale om kommunernes økonomi for 2013, at regeringen vil søge om 
tilslutning til at øge den andel af omsætningen, der må stamme fra salg til andre end 
kommuner og regioner i virksomheder med deltagelse af kommuner og regioner, fra 
25 pct. til 50 pct., jf. lov nr. 548 af 8. juni 2006. Regeringen vil også arbejde for at 
ophæve kravet om, at kommuner kun kan udføre opgaver for andre offentlige 
myndigheder, hvis opgaven forinden har været udbudt.
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Der vil på den baggrund blive fremsat forslag om ændring af lov 548/2006 i den 
kommende Folketingssamling.”

Jeg kan henholde mig til ovenstående.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


